* Dr., Vakıf Uzmanı-Sanat Tarihçisi, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Vakıflar Genel Müdürlüğü, Ankara/TÜRKİYE, ncevrimli@gmail.com ORCID: 0000-0002-4694-7721

1 "...vakf-ı mezkûrumun levâzım-ı umûrunda isti'mal olunmak için vakf eylediğim katır ve merkebin me'kûlatları ğalle-i merkmeden verile..." Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA), 744: 95/25. 1213 H/1798 M

2 Nazif Öztürk, XIX. Yüzyılda Osmanlı İmparatorlu'nda Sanayileşme ve 1827'de Kurulan Vakıf İplik Fabrikası, *Vakıflar Dergisi*, S. 21, s. 23-80.1990.

Bu bağlamda sadece Üsküdar'a özgü rakamlara yer verilmiştir.⁴

Akillas Milas tarafından, hazırlanmış eserde ise İstanbul'da ulaşımda kullanılan Pazar kayıklarından buhar gemilerine kadar olan gelişim çizimlerle canlandırılmıştır.⁵

Mihrimah Sultan'ın 965 H./1557 M. tarihli vakfiyesinde;“...*tûlu, onüç zira' bir kayık ve tûli, oniki zira' bir permedir ki, havayic ve levazım-ı imâreti nakledüp eyyam-ı hâliyyede ücret ile inas ve devab nakl eyleye...*”⁶ şeklinde *pereme* adı verilen kayığın imaretin ihtiyaçlarını taşımak, boş günlerde de ücretle insan ve hayvan taşımaya mahsus olduğundan söz edilir.

yüzyıl başlarına kadar başta İstanbul olmak üzere İzmir, Gelibolu, Karamürsel ve Vardar'da kayık ve kayık-hânelerin akar olarak yer aldığı vakıflar kurulduğu görülmüştür. Vakfiyelere göre, kayık-hânelerin akar olarak geçtiği en erken tarihli vakfiye Hürrem Sultan'a ait H 958/ M1551 tarihli vakfiyedir. "...*Bu cümleden biri de İstanbul kapılarından Yahudi kapısı hâricinde deniz sahilinde yapılmış bir kayık-hânenin tamamıdır ki, Ayasofya evkâfından olan arsa üzerine binâ edilmiştir. Ve senelik mukata'ası altmış dirhemdir...*"⁹

Hürrem Sultan'ın yanı sıra, Mihrimah Sultan; Ayşe Sultan, Lâleli Sultan III. Mustafa, Sultan Mahmud Han-ı evvel, Bezm-i Âlem Vâlide Sultân, Sultan I. Abdulhamid Han, Sultan Abdülecid Han'ın vakfiyelerinde dekayık ve kayık-hânelerin vakıf akarlar arasında yer aldığı, yine bazı tekkelerin hem ulaşım hem de masraflarına gelir olmak üzere vakfedildikleri görülür.

Kayık-hânelerin, kayıkların sadece sefer haricinde barındırıldıkları yerler olmanın dışında kayıkların inşâ edildiği yerler olarak da hizmet verdiği ve her bir kayık türünün kendine mahsus kayık-hâne de barındırıldığı anlaşılmaktadır. Örneğin Adile Sultan Vakfı'na ait 1288 H. /1871 M. tarihli vakfiyede; "...*deryâ cânibinde kayık ikâf idecek/duracak mahallin fevkinde piyâde kayık yapanlara mahsûs odayı müstemil kayık-hânemi...*"¹⁰; "...*bir bab kayık-hânenin derunlarında mevcûde şehriyye cem'an yirmi altı kuruş icâre-i müeccele bu üç aded alât-ı lâzime-i ma'lumelerden...*"¹¹ şeklindeki ifâdelerden bu mekânların bazılarında kayık inşâ edildiği anlaşılmaktadır.

“... *karye-i mezbûre İskelesi'nde merbut pazar kayığı ta'bir olunur bir re's-i kebîr kayığımu hasbeten lillahi'l-aliyyi'l azîm ve taleben li merdati'r-Rabbi'r-Rahim ve ibtiğâen li vehillâhi'l-Meliki'l-Kerim vakf-ı sahih-i şer'î-yi müebbed ve habs-i sarîh-i muhalled ile vakf ve habs edüb...*”⁴⁷ 1284 H./1867 M.

44 http://www.unutulmussanatlar.com/2012/12/osmanl-donemi-eski-kaykclk-tarihi-ve_63.html.17.04.2018.

45 http://www.unutulmussanatlar.com/2012/12/osmanl-donemi-eski-kaykclk-tarihi-ve_63.html.17.04.2018.

46 Türkçe'ye Grekçeden geçen bir kelimedir. Genellikle iki kürekli, XV.

“...mekteb-i mezkûr levazımına sarf için balâsı tuĝrayı garra ile muanven bir kıt’a ferman-i âlişan mücebince karye-i mezkûrede çemurciyana çamur nakliyçün malimden bir kıta *çamur kayıĝı* inşâ ...”⁵⁰1236 H/1820 M.

Geçid kayıĝı olarak tanımlanan kayıkların ise adalardan veya nehirlerde karşıdan karşıya geçmek, yolcu ve eşya nakletmek için kullanıldıkları ve sahibi tarafından konan yol ücretini uyguladıkları anlaşılmaktadır. *Geçid kayıĝı ba senet sahibinin rızası ile konan yol ücreti*”; *geçmek murâd idenlerden üçer beşer para alunup cem’olan meblaĝ*” ifadelerinden yolculardan onların durumlarına göre bir ücret alındığı anlaşılır.“... *cisr ve adacıktan karşıya geçmek için silk-i mülkümde dâhil olan bir aded geçid kayıĝımı hasbeten lillahi’l-azim ve taleben li-merdatillâhi’r-rahim vakf-ı sahih-i şer’-î ve habs-i sarih-i mer’î edüb...*”⁵¹1248 H./1832 M.

Yine uzun mesafe katetmek istemeyen yolcuların, verebilecekleri kadar bir ücretle yarısı haydayıcı denen kayıkçılara verilerek karşıya geçirildiği anlaşılmaktadır.“...
Kayık-ı mezkûre iki nefer haydayıcı tutulub göl meşakkatından ve ziyade mesafe kat-i mihnetinden geçemem deyü mahalle-i mezburdan geçmek murad edenlerden üçer beşer para alunup cem’ olan meblaĝın nisfi haydayıcılara verilüb ...”⁵²1248 H/1832 M.

“... Kayık-ı mezkûr kurahâ-yı sâ’irede olduğu misüllü yevm-i cum’adan ma’âda günlerde büyük dereden Der-Aliyye’ye/İstanbul’a müşteri ve yük alub yükden kadr-i ma’rûf ve beher nefer müşteriden dahî ücreti münâsibe olarak meblaĝ olup Der-Aliyye’yegötüre ...”⁵³ 1284 H/1867 M.

Abdülmecit’e ait 1268 H/1851 M. tarihli vakfiyede ise vakfedilen iki kayığın, yazın insanların taşınması, kışın ise içecek su taşıma için inşâ edilerek senelik icara verildiği anlaşılmaktadır.

48 Pelagon Grekçede genellikle bir erkek ismi olarak geçmesine rağmen burada hangi anlamda kullanıldığı anlaşılamamıştır.

“...menzil-i mezbûre muttasıl kayık-hânelere beher şehri yüz yirmi akçe icâre-i müeccele, muaccele ta’yîn ve takdîr olma...”*⁵⁶; *...bâ yed-i mütevellî icâre-i mu’accele-i misliyye ve yevmî bir akçe icâre-i müeccele...*⁵⁷

Vakfiyelerde yük ve yolcu taşıyan kayıklardan başka Feridun Ahmed Paşa’ya ait 967 H/1560 M tarihli vakfiesinde *balıkçı sandalı* ve ağlarının kiraya verilmesinden söz edilmektedir. Onaltıncı yüzyılın ikinci yarısında kayıklardan başka balıkçı teknelerinde vakfedildiği anlaşılmaktadır.⁵⁸

54 VGMA, 1419 (K).

55 VGMA, 635/2: 62/8.

56 VGMA, 736: 233/108.

57 VGMA, 740: 44/14.

mezkûrun tanzif ve kandillerinin tathir ve ikâdına ikdam ve ihtimam edüb mukâbilinde şehriye yüz kuruş vazifeye müstehak ola ve ücret-i mezkûreden her ne fazla kalur ise yed-i mütevellîde hıfz olunarak lede’l-iktizâ câmi’i şerif ve kayık-hânenin ta’mir ve termimlerine harc ve sarf oluna...”⁶⁰1305 H./1887 M.

Üsküdar’da Hafız Abdüllatif Efendi b. el-Hâcc Mehmed Efendi Vakfı’na âit 10 Receb 1342 târihli i’lâmda bir adet kayık-hâne ve Pazar kayığı iskelesinin geliri, Kandilli Köyü halkı fakirlerine ve köyün lâzım gelen ihtiyaçları için vakfedilmiştir.

bir zâta menkıbe-i velâdet-i Ahmediyye kıra‘at itdirile ve sülüs-i mezkûreden be-her sene şehri Ramazânü l-mübârekede iki yüz guruşdan nihâyet üç yüz guruş ile zeytun ve pirinç ve rûgan-ı sade ıştırâ olup karye-i mezkûre fukarâsına tevzî ve taksîm olma ve senevî elli guruş nâzir vazîfesi ola...”⁶²1232H./1816 M.

Diğer bir hizmet de yine vâkıf ve yakınları için cüz okutulması şart kılınan örnekler mevcuttur.

“...kayık-hânenin ğallesinden hâlâ ben ta‘yin ve tilâvet ettirdiğim vechüzere kerimem merhume ve mağfurun leha Şerife Meryem Hanımın mahmiyye-i İstanbul’da vâki’merkadında bir kimesne külle

Vakfiyelerde karşılaşılan diğer bir durum ise bazı vakıf görevlileri için *harc-ı kayak* şeklinde ulaşım için ücret ödendiği görülür. “...medine-i Üsküdar’da İhsaniyye nâm mahalde müceddeden bina buyurdıkları cami-i şerif ve ma’bed-i latifin hatibi cum’a ve a’yadına yevmî on akçe vazife ve yevmî beş akçe harc-ı kayak verile...”⁶⁵1169 H./ 1755 M; “...sâkin olduğum Uzun Yusuf Mahallesi sükkânından bir müstakim kimesne câbî ola lâkin ekser-i müsakkafat-i medine-i mezbûrede kayak masrafına muhtac olmağın gâlî-i mezbûreden câbî-i mezbûre yevmî bir akçe dahi ücret-i kayak verülüb...”⁶⁶1156 H./1743M.

Hayır hizmetleri içinde değerlendirilebilecek “Hacı Ömer oğlu Gümrük-i Kebîr

63 VGMA, 629: 731/487.

64 VGMA, 629: 117/92.

65 VGMA, 639: 79/42.

66 VGMA, 627: 59/104.

Emîni Osman Ağa Vakfı'na âid 15 Rebi'ü'l-evvel 1236 H./1820 M. tarihli diğer bir örnekte ise öğrencilerin *mesireye* / pikniğe götürülmesi için her yıl yiyecek ve kayık ücreti sarf olunması şartı yer almıştır. "...*sıbyân-ı merkâme beher sene mu'allim ve halîfe bir mesîre mahalle götürülüp ücret-i kayık ve ta'âmîyeleri için beher sene mütevellî-i vakf ma'rîfet ile iki yüz guruş harç ve sarf oluna...*"⁶⁷

71 Göz teriminin kayık sayısından çok mekânın bölümlerini ifade ettiği anlaşılmaktadır.

72 VGMA, 742: 249/107.

“...Ayrıca adı geçen mahrusede Darussaadeleri (sarayı) yakınında kendileri için yaptıkları türbe civârında el-Hac Şuşbi adlı şahsın mahzeni yakınındaki vâki olan *kârgir* beş kayık-hâne...”⁷³ 988 H/1580 M.; “...beş dönüm mikdarı kebir bahçeyi yevmi on iki akçe icâre-i müeccele *kiremidle puşideli* müceddeden bina olunan kayık-hâneyi dahi yevmi iki akçe icare-i müeccele ile minvali meşruh üzre herbirini başka başka müceddeden şart ve ta’yin...”⁷⁴1191 H/1777 M.

“...mahruse-i merkumede Mehmet Paşa Mahallesinde Leb-i deryada kayık-hânedir ki fevkâni üç bab odayı ve tahtani dört bab kayık çekmek mevzi’i müştemil olup hududu bir cânibden merhum Rüstem Paşa iskelesine ve bir cânibden deryaya ve bir cânibden Turhan bini Abdullah Vakfına ve bir cânibden tarik-i âmma müntehidir...”⁷⁵1004 H/1595 M.

Çoğu vakıf olarak inşâ edilen kayık-hânelerin yanısıra vâkıfların kendi ulaşımalarını veya bir hizmete özel kullanılmak üzere inşâ edilmiş örneklere de rastlamıştır. Aşağıdaki örnekte bazı tekkelere ulaşım için kullanılan kayıklar için yaptırılan kayık-hânelerden söz edilmektedir.

“...Sultan Selim vakfından üçbin akçe icâre-i muaccele ile her sene on akçe mukata’a ile aldığım arz-ı hâliyeye Tekkenin kayıkları durmak için bina ettiğim üç kayık-hâneyi...”⁷⁶ 1005 H./1596 M.;“...Lâğari Tekkesi namile ma’rûf zaviyeye mevkûf menzil ve deniz ve iki taraftan tarik-i âmm ile mahdûd tahtânî iki eski oda ve tahtânî bir hucre ve çatma tâbir olunan tahtalardan yapılan tahtânî diğer bir oda ve gölgelik ve fevkânî bir oda ve bir havuz ve bir matbah ve üstü örtülü iki kayikhane...”⁷⁷

“...menzili ve bir taraftan leb-i derya ile mahdut tulen ve arzan bi-hisab-ı terbi'i beşbin beşyüz zira' üzerinde mebni derya kenarında onbir göz kayık-hâne...”⁸²

“...İstanbul kapularından Cübbeâli (cibali) kapusu haricinde ve denize nâzır kayık-hâne denilen menzil binâsının tamamı olup zemini için büyük Ayasofya vakfına her sene onbeş dirhem verilmeğe kesilidir...”⁸³1002 H/1593 M.

Kayık-hâne yapılarının yalı, ev, cami, medrese, han gibi yapıların altında, yalılara bitişik, açık alanlarda çoğu zaman kârgir, bazen yapıdan bağımsız üstü kiremit örtülü, kapısı mevcut, kayık sayısına göre bölmeli alanları içeren yapılar şeklinde olduğu anlaşılmaktadır.

Sonuç